
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 144 del 19-07-2024 

 
 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico di una parte dell'impianto di illuminazione 
pubblica di proprietà del Comune di Randazzo. Liquidazione incentivi 
progettazione 

 
PREMESSO 
Che con determina 267 del 07/09/2023 all’Ing. Giuseppe Parrinello in forza all’Ufficio 
Tecnico Comunale, è stato affidato l’incarico per la Progettazione, Direzione dei lavori e 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e con lo stesso atto, al Geom. 
Gaetano Mavica è stata affidata la nomina di Responsabile Unico di Progetto relativo ai 
lavori di efficientamento energetico di una parte dell’impianto di illuminazione pubblica di 
proprietà del Comune di Randazzo; 
Che il predetto progetto, redatto dal tecnico incaricato, è stato approvato con determina 
dirigenziale n. 268 del 08/09/2023 per un importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 
71.343,85 per lavori ed € 18.656,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  
Che i lavori di efficientamento energetico di una parte dell’impianto di illuminazione pubblica 
di proprietà del Comune di Randazzo a seguito di offerta economica tramite   (MEPA) 
prodotta in data 27/01/2024 n. 3725918, l’appalto è stato aggiudicato all’Impresa VF 
Tecnology S.R.L.S sede in Catania (CT) via Principe Nicola n. 163, che ha presentato un 
ribasso d’asta dell’1,74%  e dunque per un importo di € 70.110,72 compreso di oneri per la 
sicurezza non soggetto  a ribasso, oltre Iva al 22%;  
Che con determina n. 283 del 14/09/2023 i lavori sono stati affidati all’Impresa VF Tecnology 
S.R.L.S con sede in Catania (CT), Via Principe Nicola n. 163 ;  
Che le somme necessarie sono state impegnate con determina n. 136 del 24/05/2023 al 
Cod. Mecc. 4.03.10.01.001 altri trasferimenti in conto capitale;  
Che i lavori furono consegnati in data 19/12/2023 e ultimati in data 19/02/2024, come risulta 
dai relativi verbali redatti in pari date; 
Che il Direttore dei Lavori in data 27/03/2024 ha emesso lo stato finale da cui risulta un 
credito netto all’impresa di €  70.042,45 per lavori oltre Iva come per legge; 
VISTI: 
Il verbale di ultimazione lavori; 
Gli atti di contabilità finale dai quali risulta che i lavori sono stati eseguiti secondo le 
previsioni progettuali ed è stata predisposta la liquidazione delle relative spettanze; 
La relazione di accompagnamento e il certificato di regolare esecuzione, emessi dal 
Direttore dei Lavori; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Vista la Delibera di G.M. n. 08 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato il regolamento 
per la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni 
tecniche relative ad appalti di lavoro, servizi e forniture, di cui all’art. 45 del D:L.gs 36/2023 e 
ss.mm.ii; 
Che nel quadro economico di progetto, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione 
sono state previste quelle per la liquidazione degli incentivi spettanti al personale interno 
che ha preso parte al progetto; 
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici; 
Ritenuto di dover dare corso alla liquidazione degli incentivi spettanti al personale 
dell’Ufficio IV settore LL.PP. ; 
Visto che le somme da corrispondere, ai sensi dell’art. 1 del sopra riportato regolamento, 
sono così determinate: 
1) Per incentivi art. 45 D.L.gs 36/2023 ess.mm. ii. Il 2% dell’importo lavori di cui l’80% 
del fondo incentivante da ripartire tra il personale dipendente direttamente coinvolto e il 20% 
costituisce fondo per l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini dell’art 45 del 
D.L.gs 36/2023 e pertanto; 
Importo Lavori     € 71.343,85 X 2%               € 1.426,88 
L’80% di € 1.426,88 pari a € 1.141,50 da ripartire tra il personale 
Il 20%  di € 1.426,88 pari a € 285,37 fondo per l’innovazione 
In ottemperanza a quanto disposto all’art. 1, l’ ultimo periodo, del Regolamento, “ ai sensi 
dell’art. 45, comma 3 del D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii.le quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a 
personale esterno all’organico dell’Amministrazione medesima ovvero prive del predetto 
accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al presente articolo destinandole 
prioritariamente al fondo di cui all’art. 3” e pertanto l’aliquota del 7% prevista per il collaudo 
statico, servizio non previsto per i lavori in oggetto, viene ripartita nella misura del 3% in 
favore della Direzione Lavori, del 3% in favore del R.U.P. e dell’1% in favore dei 
collaboratori, con il seguente prospetto. 
 
Per Direzione Lavori                       27% di € 1.426,88     €  385,26 
Coordinatore per la Sicurezza         l’8% di € 1.426,88     €  114,15 
Certificato di Regolare Esecuzione  6%  di € 1.426,88     €    85,61 
Verifica a validazione progetto         6% di € 1.426,88      €    85,61 
R.U.P.                                               27% di € 1.426,88     €  385,26 
Collaboratori                                      6% di € 1.426,88      €   85,61 
 
Che, pertanto, le superiori somme saranno cosi ripartite: 
Al D.L. Ing. Giuseppe Parrinello                                              € 585,02                                
Al R.U.P. Geom. Gaetano Mavica  e validazione progetto     € 470,88 
Alla sig.ra Munforte Antonella Collaboratore                          €   42,80   
Alla sig.ra Paccione Carmela  Collaboratore                           €  42,80 
DETERMINA 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 
1) Di accantonare la complessiva somma di € 285,37 quale fondo per l’innovazione; 
2) Di liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico comunale IV Settore la complessiva 
somma di € 1.141,50 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

3)  per incentivi di cui all’art. 45 del D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii. per la realizzazione dei 
lavori  
 
                                                                                                            IL CAPO SETTORE  
                                                                                               (GEOM. GAETANO MAVICA) 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 142 del 26-07-2024 
Reg. Gen. N. 494 del 02-08-2024 

 
 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico di una parte dell'impianto di illuminazione 
pubblica di proprietà del Comune di Randazzo. Liquidazione incentivi 
progettazione 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   373 del 31-07-2024 
Su Impegno N.   130 del 19-06-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    268 5 SO LLPP URBANISTICA del 08-09-2023 avente 
per oggetto Approvazione progetto per lefficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di proprieta del  
Comune  di Randazzo. ( DM 30 gennaio 2020 ), e scelta modalita di gara 
CIG A00D0FD73D 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      11850 / Articolo    14 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
Causale Lavori di efficientamento energetico di una parte dellimpianto di illuminazione pubblica di proprieta del Comune di 

Randazzo. Liquidazione incentivi progettazione 
Importo Euro 1.426,88 

 
 
Addì 31-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


